Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВАЖИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 августа 2019 года  № 197
Об утверждении Положения «Об организации и проведении на территории МО «Важинское городское поселение» аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях».
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом от 24 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   Федеральным  законом от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об  аварийно-спасательных службах и статусе  спасателей», постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «Об организации и проведении на территории МО «Важинское городское поселение» аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях» согласно Приложению №1.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в  газете “Свирские огни», а также размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» - важины.рф.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности главы  администрации                                            А.В. Бахвалов

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

МО «Важинское городское поселение»

от 14 августа  2019г. № 197

(Приложение №1)

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении на территории МО «Важинское городское поселение» аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение об организации и проведении на территории муниципального образования «Важинское городское поселение»  аварийно – спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным  законом от 24 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   Федеральным  законом от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об  аварийно-спасательных службах и статусе  спасателей», постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

1.2. Настоящее Положение определяет задачи, организационные принципы проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».

1.3. Термины и определения используемые в настоящем Положении:

Ликвидация чрезвычайных ситуаций - это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.

Аварийно-спасательные работы (далее - АСР) - это действия по спасению людей, материальных и культурных ценностей, защите природной среды в зоне чрезвычайных ситуаций, локализации чрезвычайных ситуаций и подавлению или доведению до минимально возможного уровня воздействия характерных для них опасных факторов. Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью проводящих эти работы людей, и требуют специальной подготовки, экипировки и оснащения.

Неотложные (другие неотложные) работы при ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ДНР) - это деятельность по всестороннему обеспечению аварийно-спасательных работ, оказанию населению, пострадавшему в чрезвычайных ситуациях, медицинской и других видов помощи, созданию условий, минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, поддержания их работоспособности.

Нештатная аварийно-спасательная служба – это совокупность органов управления, сил и средств предназначенных для решения задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, функционально объединенных в единую систему, основу которой составляют аварийно-спасательные формирования.

Нештатное аварийно-спасательное формирование – это самостоятельная или входящая в состав  нештатной аварийно-спасательной службы структура, предназначенная для проведения аварийно-спасательных работ, основу которой составляют подразделения, укомплектованные личным составом (спасатели), оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами.

1.4. Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР) при чрезвычайных ситуациях муниципального характера осуществляются по следующим основным направлениям:

а) привлечение аварийно-спасательных формирований и создание группировки сил и средств;

б) ведение АСДНР;

в) обеспечение АСДНР;

г) управление силами и средствами при ведении АСДН

д) руководство силами и средствами при ведении АСДНР.

2. Привлечение аварийно-спасательных формирований

к проведению аварийно – спасательных и других неотложных работ и создание группировки сил и средств

2.1. Привлечение сил и средств к проведению аварийно-спасательных работ при ликвидации чрезвычайной ситуации (далее – ЧС) осуществляется:

а) в соответствии с планами предупреждения и ликвидации ЧС на обслуживаемых объектах и территориях;

б) в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации ЧС на других объектах и территориях;

в)  установленным порядком действий при возникновении и развитии ЧС;

г) по решению уполномоченных на то должностных лиц государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений, осуществляющих руководство деятельностью нештатных аварийно-спасательных формирований, либо имеющих на то установленные законодательством РФ полномочия на основе запроса органов местного самоуправления, организаций, на территории которых сложились ЧС или к полномочиям которых отнесена ликвидация указанных ЧС на основе запроса руководителей ликвидации ЧС, либо по согласованию с указанными органами и руководителями ликвидации ЧС.

 Привлечение профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных  аварийно-спасательных формирований к ликвидации ЧС по решению уполномоченных на то должностных лиц должно сопровождаться обязательным принятием мер, обеспечивающих установленный законодательством РФ уровень защищенности от ЧС объектов и территорий, обслуживаемых указанными службами и формированиями.

2.2. В целях своевременного и качественного выполнения работ, оперативного управления силами и средствами решением председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» создается группировка сил и средств для проведения АСДНР.

Основу группировки составляют силы постоянной готовности: аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования, иные службы и формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток.

Состав и построение группировки уточняется при угрозе нападения противника или возникновении чрезвычайных ситуаций и после их возникновения с учетом сложившейся обстановки, реального наличия и состояния сил и средств и объема работ в очагах поражения.

3. Организация и ведение АСДНР

3.1. Общее руководство организацией и проведением аварийно-спасательных  и других неотложных работах на объекте или территории осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области». (далее - КЧС и ОПБ).

3.2.  Руководитель ликвидации чрезвычайной  ситуации на территории (объекте) назначается главой муниципального образования (при чрезвычайных ситуациях муниципального характера), руководителем объекта (при чрезвычайной  ситуации локального характера)

3.3. Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации в своей деятельности руководствуется законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и  иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ленинградской области, нормативными правовыми актами органами.

3.4. Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации несет ответственность за организацию и проведение аварийно-  спасательных и  других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации, безопасность людей, участвующих в ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.

3.5. Задачи и решения руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации, направленные на  ликвидацию чрезвычайной ситуации, доводятся в форме правовых актов (в безотлагательных случаях – в устной форме, с последующим письменным подтверждением) и являются обязательными для исполнения всеми гражданами, предприятиями, учреждениями и организациями, находящимися в зоне чрезвычайной ситуации, а также подразделениями, участвующими  в проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

3.6. Аварийно-спасательные и другие неотложные работы ведутся, как правило, непрерывно, днем и ночью, в любую погоду до полного завершения.

При крупных авариях и катастрофах, больших объемах АСДНР и в сложных условиях их проведения работы организуются в 2 - 3 смены.

Режим работы устанавливается с учетом времени защитного действия средств защиты органов дыхания и закономерностей изменения работоспособности человека при работе в определенных условиях.

Общая продолжительность работ спасателей - не более 12 часов в сутки.

3.7. Решение задач АСДНР выполняется в три этапа в определенной последовательности и в минимально короткие сроки:

а) первый этап - решаются задачи по экстренной защите персонала объектов и населения, предотвращению развития или уменьшению воздействия поражающих факторов источников аварий (катастроф) и подготовке к проведению (выполнению) АСДНР, при этом в первую очередь осуществляется оповещение персонала объекта (объектов) и населения о чрезвычайной ситуации;

б) второй этап - основной задачей является непосредственное выполнение АСДНР, и одновременно продолжается выполнение задач первого этапа.

Выполнение аварийно-спасательных работ включает:

- ведение разведки маршрутов выдвижения формирований и участков (объектов) работ;

- локализацию и тушение пожаров на участках (объектах) работ и путях выдвижения к ним;

- розыск пораженных, извлечение их из поврежденных и горящих зданий, завалов, загазованных, затопленных и задымленных помещений;

- вскрытие разрушенных, поврежденных и заваленных защитных сооружений и спасение находящихся в них людей;

- подачу воздуха в заваленные защитные сооружения;

- оказание первой помощи пораженным и эвакуация их в лечебные учреждения;

- вывод (вывоз) населения из опасных мест в безопасные районы;

- санитарную обработку населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальную обработку техники и территорий.

Выполнение других неотложных работ включает:

- прокладку колонных путей и устройство проездов (проходов) в завалах и зонах заражения;

- локализацию аварий на газовых, энергетических, водопроводных, канализационных и технологических сетях в целях создания условий для проведения спасательных работ;

- укрепление или обнаружение конструкций зданий и сооружений, угрожающих обвалом и препятствующих безопасному проведению аварийно-спасательных работ;

- ремонт и восстановление поврежденных и разрушенных линий связи и коммунально-энергетических сетей в целях обеспечения спасательных работ;

- обнаружение, обезвреживание и уничтожение невзорвавшихся боеприпасов в обычном снаряжении и других взрывоопасных предметов;

- ремонт и восстановление поврежденных защитных сооружений.

Одновременно могут проводиться и такие работы, как обеззараживание очагов поражения, сбор материальных ценностей, обеспечение питанием нуждающегося в нем населения, утилизация зараженного продовольствия и другие работы, направленные на предотвращение возникновения эпидемии;

в) третий этап - решаются задачи по обеспечению жизнедеятельности населения в районах, пострадавших в результате аварии (катастрофы), и по восстановлению функционирования объектов.

Осуществляются мероприятия по восстановлению жилья (или возведению временных жилых построек), энерго- и водоснабжению объектов коммунального обслуживания, линий связи, организации медицинского обслуживания производственного персонала и населения, снабжения продуктами и предметами первой необходимости.

3.7. Наряду с выполнением АСДНР проводятся следующие мероприятия: временное отселение из пострадавших районов населения; организация комендантской службы в районе разрушения и организация пропускного режима; проведение необходимых мероприятий по организации и оказанию медицинской помощи населению, противоэпидемическому и санитарно-гигиеническому обеспечению; размещение населения, пострадавшего в ЧС, в пунктах временного размещения; организация учета и распределения поступающей материальной помощи; организация справочно-информационной службы о месте и времени захоронения погибших, размещении пострадавших в лечебных учреждениях и местах временного проживания.

3.8. Чрезвычайная ситуация считается ликвидированной, когда устранена или снижена до приемлемого уровня непосредственная угроза жизни и здоровью людей, локализовано или подавлено воздействие поражающих факторов, организовано первоочередное жизнеобеспечение населения.

3.9. В случае технологической невозможности проведения всего объема аварийно-спасательных работ руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций  могут принимать решения о приостановке аварийно-спасательных работ в целом или их части, предприятия в первоочередном порядке все возможные меры по спасению находящихся в зонах ЧС людей.

4. Финансирование проведения аварийно-спасательных работ

4.1. Финансирование и возмещение затрат при проведении на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях осуществляется за счет средств:

- Организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, независимо от их организационно – правовой формы.

- Организаций, на базе которых созданы аварийно – спасательные формирования (службы, подразделения), находящиеся на обслуживаемой ими территории, где возникла чрезвычайная ситуация.

-  Предусмотренных  бюджетом муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на мероприятия по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, в соответствии с муниципальными правовыми актами  муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».

6